



Handläggare: Inger Nilsson
Telefon: 508 23 305

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd

Nytt uppdrag mm för genomförandegruppen för bostäder med särskild service enligt LSS - remissyttrande

Förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och översänder det som remissyttrande till kommunstyrelsen.

Maria Mannerholm
Stadsdelsdirektör

Ingrid Widebäck
Avdelningschef
Social omsorg

Sammanfattning

I enlighet med ett uppdrag från kommunfullmäktige har staden gjort en översyn av den s.k. genomförandegruppens arbete. Gruppen föreslås få som nytt uppdrag att besluta om byggande i stadsdelarna av bostäder med särskild service för personer med funktionsnedsättning. Förvaltningen avstyrker förslaget med hänvisning till att genomförandegruppen inte bör kunna besluta om kostnader som för mycket lång tid kommer att belasta budgeten för stadsdelsnämnderna. Om förslaget genomförs och ansvaret för utbyggnaden av gruppboheter centraliseras måste stadsdelsförvaltningarna hållas ekonomiskt skadeslösa för de kostnader som kan tillkomma för driften av de nya gruppboheterna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. Information enligt 19 § MBL till de fackliga organisationerna har lämnats den 11 november 2008. Handikapprådet har beretts tillfälle att lämna synpunkter under beredningen av ärendet samt vid sitt sammanträde den 20 november 2008.

Bakgrund

Staden har sedan 2001 haft en kommunövergripande s.k. genomförandegrupp för bostäder med särskild service för funktionshindrade. I budget för 2008 fick socialtjänstnämnden i uppdrag att se över gruppens uppdrag i syfte att ge den en mer pådrivande roll som ska åstadkomma en mer effektiv utbyggnad av bostäder med särskild service.

För närvarande har genomförandegruppen till uppgift att inhämta kunskap om behov och planerade utbyggnader, göra kvalitetsbedömningar samt granska finansieringen av projekten. Gruppen ska också ansvara för kontakter med berörda myndigheter och informera olika intressenter. I gruppen, som leds av socialtjänstförvaltningen, finns representanter för stadsdelsförvaltningar, stadsledningskontoret, fastighetskontoret och stadsbyggnadskontoret.

Stadsdelsförvaltningarna sammanställer behoven av bostäder för olika kategorier av brukare, har kontakter med fastighetsägare i stadsdelsområdet, planerar för nybyggnader och ombyggnader samt föreslår stadsdelsnämnden vilka projekt som ska genomföras.

Stadsdelsnämnderna ansöker hos kommunstyrelsen om stimulansbidrag för kostnader i samband med projektering eller byggande av de nya gruppbestäderna. Innan ansökningarna behandlas av kommunstyrelsens ekonomiutskott granskas de av genomförandegruppen vad gäller behov, ekonomi, lokalernas standard, hur bostaden ska användas etc.

När kommunstyrelsen anslagit medel återgår hanteringen till stadsdelsförvaltningen, som ansvarar för att bygget genomförs och att brukare erbjuds plats i den nya bostaden.

Socialtjänstförvaltningen föreslår nu att genomförandegruppen ska bli en beslutsgrupp, som ska ta ställning till behov och planerade utbyggnader samt fatta beslut i de finansieringsärenden ska underställas kommunstyrelsens ekonomiutskott.

En arbetsgrupp underställd genomförandegruppen ska följa behoven hos brukarna, ha kontakt med stadsdelsförvaltningarna, aktivt bevaka planerade och pågående byggprojekt, ha kontakt med byggherrar etc. Hur mycket som ska ålägga arbetsgruppen och hur mycket som stadsdelsförvaltningarna ska ta ansvar för ska diskuteras. Arbetsgruppen ska också bl.a. ansvara för kvalitetsprogram som anger minsta godtagbara standard för olika former av bostäder med särskild service. Hur mycket särskilda resurser som behöver tillföras för arbetsgruppen avgörs senare när dess dimensionering och uppdrag fastslagits.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen håller med om att det behövs en kraftig utbyggnad av gruppboendestäder både vad gäller antal och inriktning på olika grupper av brukare. Därför är det också bra med överblick över vilka behov som finns och att, så som föreslås, bostäder för personer med funktionsnedsättning ska inarbetas mer strukturerat i stadens bostadsplanering. I övriga förslag som lämnas i socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande kan förvaltningen däremot inte instämma.

Så som förvaltningen förstår förslaget skulle det innebära att stadsdelsnämnderna får mycket litet att säga till om i frågan om byggandet av nya bostäder med särskild service. Det som återstår för stadsdelarna är att notera behov från brukare, att på beställning från genomförandegruppen skriva tjänsteutlåtanden samt att betala löpande kostnader för de färdigbyggda bostäderna.

Förvaltningen finner det orimligt en instans ska besluta om kostnader som för mycket lång tid kommer att belasta budgeten för en annan instans. Förvaltningens grundställning är därför att initiativrätten och beslutanderätten ska finnas kvar hos stadsdelsnämnderna. Om socialtjänstförvaltningens förslag genomförs måste stadsdelsförvaltningarna hållas ekonomiskt skadeslösa för de kostnader som kan tillkomma för driften av de nya gruppboendestäderna. Annars kan det hända att stadsdelsnämnden får ekonomiskt underskott till följd av att genomförandegruppen beslutat om ett nytt gruppboende i stadsdelen som nämnden inte får kostnadstäckning för.

Förvaltningen vill i detta sammanhang erinra om vad den anförde i frågan om lokalkostnader i samband med yttrande om nytt ersättningssystem för insatser



enligt LSS.¹ I förslaget till nytt ersättningssystem sades att lokalkostnader ska ersättas med en schablon som fastställs efter de genomsnittliga kostnaderna för befintliga lokaler. Förvaltningen kommenterade detta på följande sätt:

”Förvaltningen hyser stor oro för att lokalschablonen inte ska täcka hyreskostnaderna i de gruppbestäder som behöver tillkomma i nybyggnation. Om lokalschablonen hamnar på den nivå som skissats kommer stadsdelsnämnderna få budgetunderskott för alla nybyggda och tillkommande gruppbestäder.”

Bilagor

1. Remisshandling

¹ Ersättningssystem samt övergripande handläggning av ärenden i valfrihetssystem enligt LSS – remissyttrande, dnr 268-08-006, sdn 2008-08-28